Nº 108, quarta-feira, 10 de junho de 201528 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015061000028

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO
L AT I N O - A M E R I C A N A

PORTARIA Nº 567, DE 8 DE JUNHO DE 2015

O Reitor pro tempore da Universidade Federal da Integração
Latino-Americana, designado pela Portaria nº 652/2013 do Exce-
lentíssimo Senhor Ministro de Estado da Educação, no uso de suas
atribuições legais, de acordo com o inciso II do art. 9º da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990 e o que consta no processo
23422.006945/2015-64, resolve:

Art. 1º Nomear a servidora CLAUDIA LUCIA BISAGGIO
SOARES, Professora do Magistério Superior, SIAPE 1533933, para
exercer o cargo de Pró-Reitora de Relações Institucionais e Inter-
nacionais, código CD-3.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JOSUÉ MODESTO DOS PASSOS SUBRINHO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ

DESPACHOS DO REITOR
Em 8 de junho de 2015

Nº 32- O Reitor da Universidade Federal de Itajubá, no uso das
atribuições e na forma da Portaria MEC Nº 404, publicada no DOU
de 24/04/2009, republicada no DOU de 07/05/2009, autoriza o afas-
tamento do país do Professor ELECTO EDUARDO SILVA LORA
pelo período de 20/06/15 a 27/06/15, para participar na Estación
Experimental Agroindustrial Obispo Colombres - EEAOC como pa-
lestrante do curso "Usos Térmicos de la biomassa y gasificación", em
Tucumán/Argentina, com ônus limitado, conforme Processo nº
23088.006767/2015-10.

Nº 33- O Reitor da Universidade Federal de Itajubá, no uso das
atribuições e na forma da Portaria MEC Nº 404, publicada no DOU
de 24/04/2009, republicada no DOU de 07/05/2009, autoriza o afas-
tamento do país do Professor ANTONIO CARLOS ZAMBRONI DE
SOUZA, pelo período de 27/06/15 a 02/07/15, para participar do
evento "Encuentro Internacional de Sustentabilidad y Tecnologias
aplicadas a la Comunidad - Patrimonio y Micro Redes Eletricas", na
cidade de Santiago/Chile, com ônus limitado, conforme Processo nº
2 3 0 8 8 . 0 0 6 9 4 5 / 2 0 1 5 - 11 .

DAGOBERTO ALVES DE ALMEIDA

RETIFICAÇÃO

Retificar o Despacho nº 31, publicado no DOU de 01/06/15,
seção 2, página 63, para onde se lê: "pelo período de 13/06/15 a
25/06/15"; leia-se: "pelo período de "13/06/15 A 20/06/15".

DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 774, DE 1º DE JUNHO DE 2015

A Diretora de Pessoal da UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ITAJUBÁ, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Mag-
nífico Reitor, conforme Portaria nº 699, de 15/05/2015, publicada no
DOU de 20/05/2015, e de acordo com o que consta no Memorando
Eletrônico nº 1184/2015 - PCI, de 01/06/2015, resolve:

I. DISPENSAR, a partir de 01/06/2015, o servidor RICAR-
DO JOSÉ REIS DE ABREU, matrícula SIAPE nº 1679240, da fun-
ção de Chefe da Divisão de Transporte da Prefeitura do Campus de
Itajubá. Código: FG-1.

II. DESIGNAR, a partir de 01/06/2015, o servidor DANIEL
RIBEIRO DOS SANTOS SILVA, matrícula SIAPE nº 2114894, para
exercer a função de Chefe da Divisão de Administração da Prefeitura
do Campus de Itajubá. Código: FG-1.

ROSANA DAS GRAÇAS PEREIRA

PORTARIA Nº 777, DE 2 DE JUNHO DE 2015

A Diretora de Pessoal da UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ITAJUBÁ, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Mag-
nífico Reitor, conforme Portaria nº 699, de 15/05/2015, publicada no
DOU de 20/05/2015, e de acordo com o que consta no Memorando
Eletrônico nº 368/2015 - PRG, de 01/06/2015, resolve:

I. DISPENSAR, a partir de 01/06/2015, o servidor LUIZ
CLÁUDIO DA SILVA CAMPOS, matrícula SIAPE nº 394952, da
função de Coordenador de Processos Seletivos. Código: FG-1.

II. DESIGNAR, a partir de 01/06/2015, o servidor LUIZ
CLÁUDIO DA SILVA CAMPOS, matrícula SIAPE nº 394952, para
exercer a função de Coordenador de Processos Seletivos dos Cursos
de Graduação. Código: FG-1.

ROSANA DAS GRAÇAS PEREIRA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIA Nº 648, DE 29 DE MAIO DE 2015

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor Docente PE-
DRO GOMES BARBOSA, Matrícula SIAPE nº 2277965, lotado na
Faculdade de Engenharia, para participar de Powertech Eindhoven
2015, com apresentação de trabalho, em Eindhoven/Holanda, de
27/06/15 a 04/07/15, incluído o deslocamento, com ônus para a FA-
PEMIG (transporte, inscrição e diárias), conforme consta do Processo
nº 23071.006543/2015-97.

JULIO MARIA FONSECA CHEBLI

PORTARIA Nº 649, DE 29 DE MAIO DE 2015

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor Docente PE-
DRO MACHADO DE ALMEIDA, Matrícula SIAPE nº 2103660,
lotado na Faculdade de Engenharia, para participar de Powertech
Eindhoven 2015, com apresentação de trabalho, em Eindhoven/Ho-
landa, de 27/06/15 a 04/07/15, incluído o deslocamento, com ônus
para a FAPEMIG (transporte e inscrição), conforme consta do Pro-
cesso nº 23071.006453/2015-04.

JULIO MARIA FONSECA CHEBLI

PORTARIA Nº 651, DE 29 DE MAIO DE 2015

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor Docente bruno
Henriques dias, Matrícula SIAPE nº 2685535, lotado na Faculdade de
Engenharia, para participar de Powertech Eindhoven 2015, com apre-
sentação de trabalho, em Eindhoven/Holanda, de 26/06/15 a 04/07/15,
incluído o deslocamento, com ônus para a FAPEMIG (inscrição e
diárias), conforme consta do Processo nº 23071.007003/2015-21.

JULIO MARIA FONSECA CHEBLI

PORTARIA Nº 673, DE 2 DE JUNHO DE 2015

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso de
suas atribuições legais e regulamentares, resolve:

1) Designar a servidora Nádia Carvalho, SIAPE 1864268,
para a função de Gerente de Graduação, do campus Governador
Valadares, código FG-01, a partir de 01/06/2015, conforme Memo-
rando nº 070/2015-R/GR, convalidando os atos praticados do início
do período mencionado até a publicação desta.

JULIO MARIA FONSECA CHEBLI

PORTARIA Nº 666, DE 1º DE JUNHO DE 2015

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
exercício da Reitoria e no uso da competência delegada através da
Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor Docente JOSÉ
AUGUSTO RODRIGUES PEREIRA, Matrícula SIAPE nº 7198768,
lotado na Faculdade de Educação Física, para participar de inter-
câmbio acadêmico entre Universidade Federal de Juiz de Fora e
Universidade do Porto, em Porto/Portugal, de 07/06/15 a 05/07/15,
incluído o deslocamento, com ônus limitado para esta IFE, conforme
consta do Processo nº 23071.007767/2015-16.

MARCOS VINÍCIO CHEIN FERES

PORTARIA Nº 667, DE 1º DE JUNHO DE 2015

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
exercício da Reitoria e no uso da competência delegada através da
Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País da servidora Docente LU-
CIANA PACHECO MARQUES, Matrícula SIAPE nº 1148535, lo-
tada na Faculdade de Educação, para participar do 55 Congreso In-
ternacional de Americanistas, com apresentação de trabalho, em San
Salvador/El Salvador, de 11/07/15 a 18/07/15, incluído o desloca-
mento, com ônus limitado para esta IFE, conforme consta do Pro-
cesso nº 23071.005722/2015-15.

MARCOS VINÍCIO CHEIN FERES

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 677, DE 3 DE JUNHO DE 2015

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Fe-
deral de Juiz de Fora, no uso de suas atribuições, tendo em vista o
que consta do Processo nº. 23071.005255/2015-15, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária a WILMA ALVES BAR-
BOSA, matrícula SIAPE nº. 0160946, no cargo de Assistente Social,
Classe E, Padrão 416, lotada na Coordenação de Assuntos Estudantis,
do Quadro Permanente da Universidade Federal de Juiz de Fora, com
fundamento no Art. 3º, Incisos I, II e III da Emenda Constitucional nº
47, de 05 de julho de 2005, com proventos integrais.

GESSILENE ZIGLER FOINE

PORTARIA Nº 678, DE 3 DE JUNHO DE 2015

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Fe-
deral de Juiz de Fora, no uso de suas atribuições, tendo em vista o
que consta do Processo nº. 23071.007264/2015-41, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária a CUSTÓDIO GOUVÊA
LOPES DA MOTTA, matrícula SIAPE nº. 1147703, no cargo de
Professor do Magistério Superior, Associado, Nível 702, em regime
de Dedicação Exclusiva, lotado no Instituto de Ciências Exatas, do
Quadro Permanente da Universidade Federal de Juiz de Fora, com
fundamento no Art. 3º, Incisos I, II e III da Emenda Constitucional nº
47, de 05 de julho de 2005, com proventos integrais.

GESSILENE ZIGLER FOINE

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 3.062, DE 9 DE JUNHO DE 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS
GERAIS, no uso de atribuição legal e estatutária, tendo em vista o
disposto no art. 10 da Lei 8.112/1990, as Portarias Interministeriais
nº. 22, de 30/04/2007, publicada no DOU de 02/05/2007, e nº. 461,
de 20/11/2013, publicada no DOU de 21/11/2013, a Nota Técnica nº.
01/2007/DEDES/SESU/MEC de 03/08/2007, e a Lei nº 12.772/2012,
com redação dada pela Lei nº 12.863, de 24/09/2013, Mandado de
Segurança nº 53211-46.2011.4.01.3800, da 18ª Vara da Justiça Fe-
deral de 1ª Instância em Minas Gerais e Parecer de Força Executória
nº 008/2015 PF-MG/PGF/AGU-DMA/SMA/EFS resolve:

Nomear, sob o regime jurídico da Lei nº 8.112/90, Keli
Bahia Felicíssimo Zocratto aprovada e classificada em 1º (primeiro)
lugar em concurso público de provas e títulos, homologado através do
Edital nº 356, de 15/05/2012, publicado no DOU de 16/05/2012, para
a Carreira de Magistério Superior, Classe A, Denominação Professor
Adjunto A, Nível 01, conforme código de vaga SIAPE nº 246727,
gerado pela vacância de João Baptista Magro Fiho, para exercer suas
funções junto ao Departamento de Enfermagem Aplicada da Escola
de Enfermagem, área de conhecimento: Administração em Saúde, em
regime de trabalho de Dedicação Exclusiva.

JAIME ARTURO RAMÍREZ

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

PORTARIAS DE 3 DE JUNHO DE 2015

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE
DO PARÁ, no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto Pre-
sidencial de 28 de março de 2014, publicado no Diário Oficial da
União em 31 de março de 2014, Seção 2, pág. 1, resolve:

N° 1.361 - Exonerar EVERTON LOPES DE SOUZA, Técnico em
Assuntos Educacionais, do cargo de Pró-Reitor de Gestão de Pessoas
da Universidade Federal do Oeste do Pará, código CD-2.

N° 1.362 - Exonerar ÁDRIA MARIA NINA MONTEIRO, Técnica
em Assuntos Educacionais, do cargo de Diretora de Gestão de Pes-
soas da Universidade Federal do Oeste do Pará, código CD-4.

N° 1.363 - Dispensar MAICON BRUNO MAIA BENTES, Assistente
em Administração, da função gratificada de Coordenador de De-
sempenho e Desenvolvimento da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas,
código FG-1, desta Universidade.

N° 1.364 - Nomear o servidor MILTON RENATO DA SILVA ME-
LO, Administrador, para exercer o cargo de Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas da Universidade Federal do Oeste do Pará, código CD-2.

N° 1.365 - Nomear o servidor EVERTON LOPES DE SOUZA,
Técnico em Assuntos Educacionais, para exercer o cargo de Diretor
de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Oeste do Pará,
código CD-4.

N° 1.366 - Designar a servidora ÁDRIA MARIA NINA MONTEI-
RO, Técnica em Assuntos Educacionais, para exercer a função gra-
tificada de Coordenadora de Desempenho e Desenvolvimento da Pró-
Reitoria de Gestão de Pessoas desta Universidade, código FG1.

RAIMUNDA NONATA MONTEIRO

		ouvidoria@in.gov.br
	2015-06-10T05:56:20-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial